ואני נסכתי מלכי על ציון הר קדשי :

“ Ego vero inunxi regem meum in Sione monte

“ meæ sanctitatis.

Cæterum in medio distinguendum esse, unumque enun-  
tiatum in duo distribuendum, monet universa hujusce  
Psalmi compositio ; quasi esset,

ואני נסכתי מלכי

נסכתי על ציון הר קדשי :

“ Ego vero inunxi regem meum ;

“ Inunxi eum in Sione monte meæ sanctitatis.

1 AMOS. I. 3, &c.

2 PS. II. 6.

Quod et hoc in loco, et sæpe alias vidisse Masoretæ<sup>1</sup> videntur.

In hac peculiari conformatione, five Parallelismo Sententiarum, Metricæ Hebrææ artificium magna ex parte contineri existimo: cui insuper accessisse credibile est numerorum vel etiam pedum aliquorum observacionem: ejus vero rei adeo jam obscura est ratio, ut utrum aurium solummodo mensura, ac spatiorum similiter decurrentium sono regeretur; an certa aliqua demensione, ac legibus accuratius definitis constaret, frustra omnino jam disquireremus. Cum autem et hoc, et reliqua etiam metricæ artis signa et quasi vestigia in plerisque Prophetarum scriptis, pariter atque in Libris Poeticis, extant, id satis esse causæ arbitror, cur in horum censum illos etiam referam.

Ne autem isti Sententiarum Compositioni tantum tribuere videar, quantum hætenus nemo, et opinionem nulla satis idonea auctoritate commendatam temere amplecti; proponam vobis Azariæ Judæi, non quidem antiqui, sed valde probati auctoris, de hac re sententiam. Ait ille,<sup>2</sup> “Sine dubio esse mensuras et proportionem certas Canticorum sacrorum, sed illas non consistere in numero motionum, (hoc est, syllabarum) vel pedum perfectorum aut imperfectorum, juxta formam carminum hodiernorum; sed in numero Rerum, et illarum (rerum) partium, Subjecti scilicet et Prædicati, et quod illa inter se copulat in unaquaque sententia et enuntiatione:” (quæ tamen Azariæ

<sup>1</sup> Nam vocem מלכי notant Accentu distinctivo *Athnac*, quo plerumque Distichorum membra interpungunt. Vide porro, si libet, PS. XVII. 7. XXXII. 3. XXXIII. 14. CII. 8. CXXXVII. 2.

<sup>2</sup> *Mantissa Dissert. ad Librum COSBI.* pag. 418.

verba sunt cum aliquo temperamento intelligenda, nec ex Dialecticorum formulis restrictius interpretanda; pergit enim,) “sic est versus duabus mensuris, seu propositionis partibus, constans; quibus si accedat secundus, fiunt quatuor: alius qui constat ex tribus; quibus si alter accedat, fiunt sex: — non enim tibi sunt numerandæ vel syllabæ vel dictiones, sed sensus.” Exempli gratia: יְמִינְךָ יְהוָה “Dextra tua, O Jehova!”<sup>1</sup> ex mente Azariæ sunt duæ mensuræ, sive integræ propositionis partes; item duæ, נִאֲדָרִי בַכַּח “Magnifica est virtute;” quæ conjunctæ faciunt Tetrametrum: similis est ratio sequentis;

יְמִינְךָ יְהוָה תִּרְעֵץ אוֹיֵב

“Dextra tua, O Jehova, confregit hostem.

Ita in harum propositionum utraque tres sunt mensuræ,<sup>2</sup>

יֵעָרֵף כַּמָּטֵר לִקְחֵי תוֹל כֶּטֶל אִמְרָתִי

“Destillabit, ut pluvia, doctrina mea; fluet, ut ros, mea oratio:

adeoque conjunctæ faciunt Hexametrum. Equidem nec nihil, neque omnia hæc sunt, quæ hic dicit: nam et multis in locis alio est confugiendum, ubi valde inæqualis est sententiarum distributio, et parum inter se respondent propositionum partes, ut sæpe fit etiam in Psalmis; et ubi vel maxime ordinatæ et compositæ sunt sententiæ, haud facile semper ad illius formulas reduci possunt. Verum etsi non sit illud solum atque unicum in quo tota res vertitur, tamen in eo haud parum inesse momenti ad distinguendos carminum nume-

<sup>1</sup> EXOD. XV. 6.

<sup>2</sup> DEUT. XXXII. 2.

ros, nemo opinor dubitabit, qui in libris Poeticis legendis, atque in his magna Prophetorum parte, ad hanc rem paulo diligentius animum attenderit.

Quod si quis totam hanc membrorum atque incisorum observationem, tenuem, ac nugatoriam, operæque plane inutilis esse existimet; reputet is secum, nihil cuiquam majori esse ufui ac præsidio ad investigandos scriptoris alicujus sensus, quam ut ejus styli et generalem charactera et peculiare notas imprimis intelligat, semperque eo sedulo animum advertat: porro etiam sciat nulla alia de causa sæpius in errorem incidisse omnes interpretes, quam ex hujus ipsius rei incuria; vix quidquam uberiores in critica sacra versanti fructus etiamnum polliceri, quam positam in eadem curiosam et sollicitam diligentiam.

## PRÆLECTIO VICESIMA:

### POESEOS PROPHETICÆ

#### GENERALIS CHARACTER.

**Q**UIBUS inductus rationibus Prophetarum vaticinia poeticis Hebræorum monumentis adnumerarem, proxime exposui. De majori parte loquor, non de omnibus Prophetarum scriptis: sunt enim in his nonnulla, quæ non sunt Vaticinia; sunt alia, quæ cum justa sint Vaticinia, non tamen sunt Poetica. Primum itaque ex eo numero eximo narrationes plane historicas rerum gestarum quæ Vaticiniis occasionem dederunt, et quarum expositio eisdem inducendis, illustrandis, explicandisque infervit: ejusmodi aliqua habet Isaias, multa Jeremias. Totum quod dicitur Jonæ Vaticinium est rei gestæ nuda explicatio, nihil habens Poeticum præter Vatis precatorem, eaque est Ode. Deinde excipiendæ sunt etiam Vaticinationes, graves forsân et elatæ, sed stylo et sententiis Poeticis minime compositæ: cujus generis multa habet Ezekiel, oratoribus fortassè quam poetis sæpius adnumerandus. Utramque ob causam, nimirum quod sit rerum partim gestarum, partim gerendarum, mero sermone exposita narratio, totum Danielis Librum e

Poeticorum censu excludo. Is quidem Parabolicis Imaginibus multum utitur; sed ut Propheta, per visiones, et umbras allegoariarum, res et eventa significans, sine ullo styli Poetici colore. Danielem Judæi etiam Prophetam esse negant; verum argumentis valde futilibus sententiam suam confirmatum eunt: nam quæ de dotis Propheticæ conditionibus, de diversis ejusdem gradibus, deque discrimine inter veram Prophetiam et Spiritum Sanctum, statuunt,<sup>1</sup> ea omnia sunt vanissima, nec in rei natura posita, neque ulla sacrorum scriptorum auctoritate comprobata. Addunt, eundem nec disciplinæ propheticæ usu et præceptis primo imbutum fuisse, neque postea more prophetico vitam instituisse: quod ad cælestis instinctus et divinæ facultatis opinionem minuendam quid faciat, non video; causam forsitan ostendit, cur Danielis stylus tantam habeat a reliquis dissimilitudinem, tantumque abhorreat a Poetico charactere, quem cæteri fere communem habent, quemque, ut supra exposui, e disciplina et scholis aliqua ex parte hauserunt.

Porro, occurrunt in Prophetarum scriptis alia nonnulla, quæ Poetica quidem sunt, sed ad hanc Speciem non pertinent; integra nimirum Poemata diversi generis, Odæ, Elegiæ, apud Isaiam, Habbaccucum, Ezechielem. His demum exceptis, reliqua Prophetarum Vaticinia, quorum nonnulla in libris historicis extant singulatim fere a me antehac commemorata, summam quandam conficiunt, quæ eam Poeseos speciem, quam Propheticam appello, constituit. Hujus speciei descriptionem aliquam, per quam a cæteris discriminari possit,

<sup>1</sup> Vide MAIMON. *Mora Neboc.* II. 45.

primum vobis conabor proponere : de singulis Prophetis, de eorum stylo et charactere, quantum ad Poeticam pertinet, disceptationem deinceps aggressurus.

Poeseos Propheticæ ingenium ex ipsius Prophetiæ natura et fine investigandum est. Omnis Prophetiæ finis proximus spectat ad eorum utilitatem, qui eventum præsignificatum ætate antecedunt; estque vel Terror, vel Consolatio. Ad incutiendum Terrorem, vel Consolationem adhibendam, necessaria est rerum tristitium vel lætarum amplificatio, fusæ descriptiones, imagines variæ, grandes, elatæ; æque non nimis determinatæ, nec in singulis partibus et adjunctis hærentes; sed potius vagæ ac generales, universam tantum totius rei naturam ejusque magnitudinem exprimentes: siquidem prophetia ex natura sua habet aliquam obscuritatem secum conjunctam, estque, ut eleganter Apostolus, *ὡς λυχνος ἐν ἀνχμηρῷ τόπῳ φαινων, ἕως ἔῃ ἡμέρα διαύαση καὶ φωσφορεὶς ἀνατείδη*. Est etiam Prophetiæ ulterior finis, quique eos respicit qui eventum prænuntiatum postero tempore secuturi sunt; nimirum, demonstratio testificatioque Divinæ Veritatis. Atque is quidem postulare videtur prope diversum enuntiationis modum; siquidem huic rei inserviret maxime dictio propria, imagines aptæ, adjunctorum enumeratio, notatio singularium. Horum vero ut apertior designatio velum illud obscuritatis oraculo penitus detraheret, ita etiam parrior usus specialium attributorum ei fini abunde sufficiet; etenim unius atque alterius adjuncti notatio specialis, simulque universalium imaginum proprietas post eventum longe clarius elucens, in hac re incredibilem

habet evidentiam; \* uti multis exemplis ostendi posset. Igitur Dictione Prophetica priorem illam rationem præcipue sequitur; in generalium amplificatione maxime versatur, ad specialem attributionum et circumstantiarum enarrationem parce cauteque descendit.

Porro id etiam sæpenumero habet Prophetia, ut plures eventus, natura et tempore disjunctos, simul prospiciat, et per diversos veluti gradus ad extremum præcipuumque exitum perveniat. Hanc etiam ob causam notiones universales maxime sequitur, easque communibus imaginibus exprimit; quippe quæ totam Divini consilii comprehensionem includere possint, singulasque rerum atque eventuum progressiones comitari; ad propinquiores aliquam veluti metam facile referendæ, sed ad ultimi finis magnitudinem et pondus exæquandum accuratius adnumeratæ atque appensæ.

Quod si ea sit quam dixi Prophetiæ ipsius indoles; si in extremis tantum rerum lineamentis effingendis, et in generalibus affectionibus describendis amplificandisque, præcipue versetur; exinde satis intelligi potest, primo, quanto cum suo emolumento Poesi adjunctrice et administrata utatur, quamque ad omnes suas rationes accommodatam habeat dictionem Parabolicam; cujus ea natura est, sicuti fuse antea exposui, ut magnam præbeat copiam et varietatem communium imaginum, quibus aliqua materies late ampleque in universum exornari possit: deinde, quinam esse debeat Prophetiæ Poeseos proprius Character.

Est itaque Poesis Prophetica ornatior, splendidior, florentior, quam ulla alia Sacræ Poeseos species; Ima-

\* Vid. supra PRÆL. XI. sub fin.

ginibus uberior et frequentior, iis nimirum, quæ in Stylo Parabolico communes sunt ac veluti publici juris, quæque a rebus certis definitisque ad notiones infinitas et universales signandas, servata quadam analogia, transferuntur. Atque ex his etiam eas frequentat maxime, quæ petuntur ab Historia sacra, et a rebus naturalibus: Metaphoris, Allegoriis, Comparationibus, ad hæc fusis etiam Descriptionibus, præ cæteris abundat. Habet ex sua natura germanum ac sincerum *ενθεσιασμον*; ideoque in *φαντασιαις* et *εναργεια* valde excellit, unde eximia oritur Sublimitas: hinc etiam est, quod in Affectibus exprimendis sæpe feliciter admodum versatur; quanquam in iisdem concitandis constantius occupata: hunc enim finem semper habet sibi propositum, hoc munus veluti propriam provinciam administrat.

Quod ad rerum ordinem ac dispositionem attinet, formamque legitimam, quæ in hac specie integrum Poema conficiat; nihil sane statui potest quod in universum videatur obtinere. Soluta plerumque, ut par est, et libera, suo impetu fertur, nullas fervans léges, sed materiæ rationem sequens, et Divini Spiritus impulsus. Quanquam non pauca sunt, quorum hac etiam in parte eximia est pulchritudo; qualia sunt ex brevioribus Vaticiniis Balaami effata, quæ singula suam quandam figuram habent et justam partium descriptionem; eleganti inchoantur exordio, apta rerum continuatione ac serie decurrunt, et perfecta demum conclusione plene absolvuntur. Multa etiam ejusmodi sunt apud reliquos Prophetas, et præcipue Isaiam, quæ eo nomine laudari possunt, atque in justorum Poematum censum merito referri. Ex hujus elegantissimi Vatis scriptis proponam vobis, Aca-demici, in hoc genere exemplum, omnibus

et

et dictionis et compositionis Poeticæ luminibus ornatum : non modo ut ostendam, quam accurate nonnunquam rerum ordinem aptamque partium distributionem servet Poesis Prophetica, sed ut simul explicare possim dilucidius ipsius Prophetiæ naturam atque indolem jam traditam ; atque id quidem vel præcipue ; nam quæ de hac re, in se quidem recondita et subtili, generatim et nude modo differui, vereor ne vobis ea aliquantum involuta et obscura viderentur.

Insigne continent Vaticinium capita Ifaiæ quartum et quintum supra tricesimum. Poema est simplex, unum, integrum ; duabus constans partibus pro ratione subjectæ materiæ, quæ, quod ad generalem ejus naturam attinet, valde perspicue atque evidenter exponitur. Denunciatur enim primo adversus universos hostes Ecclesiæ Dei notabile aliquod idque absolutum ac novissimum excidium ; deinde ei eventui consequens plena et perfecta Ecclesiæ instauration promittitur. Utitur Vates magnifico exordio, totam rerum naturam excitans ad ea percipienda quæ ad universum terrarum orbem pertinerent : <sup>1</sup>

קָרְבוּ גוֹיִם לִשְׁמֹעַ  
וְלֵאמֹים הַקְּשִׁיבוּ :  
תִּשְׁמַע הָאָרֶץ וּמְלֵאָהָ  
תֵּבֵל וְכָל צֹאצְאֵיהָ :

- “ Accedite, gentes, ad audiendum ;  
“ Et populi, animum advertite :  
“ Audiat tellus, et plenitudo ejus ;  
“ Orbis, et omnis ejus propago.

Tum proponit decretum Jehovæ de gentibus omnibus, impiis nimirum Deoque invisis, funditus extirpandis; eamque excisionem amplificat lectissima varietate splendidissimarum imaginum, quæ omnes ex eo sunt genere, quod in hujusmodi materia communiter a plerisque Vatribus usurpatur; quarumque ea ratio est, ut vim, magnitudinem, atrocitatem, ac pondus rei designatæ exaggerent; de more autem modoque, de tempore, de loco, de minutioribus eventus circumstantiis, nihil certi definiant. Primo eam exponit quasi cladem stragemque bellicam a Victore in hostes editam <sup>1</sup>:

וחלליהם ישלכו  
ופגריהם יעלה באשם  
ונמסו הרים מרמם:

“ Occisi eorum projicientur;

“ Ex cadaveribus ascendet fætor;

“ Montesque eorum sanguine colliquefcent.

Tum audacius insurgit, et imaginibus a Chao Mosaico petitis, et ad omnem qualiscunque sit gentium et regnorum everfionem exprimendam solenniter usitatis, eundem rerum exitum ita amplificat, ac si exponeretur mundi ipsius dissolutio: <sup>2</sup>

ונמקו כל צבא השמים  
ונגלו כספר השמים  
וכל צבאם יבור  
כנבל עלה מגפן  
וכנבלת מתאנה:

“ Et contabescet omnis cœlorum exercitus;

“ Cœli ipsi instar schedulæ convolventur:

<sup>1</sup> Ver. 3.

<sup>2</sup> Ver. 4.

“ Et omnis eorum exercitus decidet ;

“ Sicut cassâ de vite folia,

“ Utque marcida ex arbore sua ficus.

Protinus alia inducitur imago ; celebratur ingens Sacrificium, opima et larga Victimarum maectatio ; fit Jehovæ ipsius Profopopœia, reique sub oculos subjectio : <sup>1</sup>

כי רותה בשמים חרבי  
 הנה על אדום תרר  
 ועל עם חרמי למשפט ;  
 חרב ליהוה מלאה דם  
 הדשנה מחלב  
 מדם כרים ועתודים  
 מחלב כליות אילים ;  
 כי צבח ליהוה בבצרה  
 וטבח גדול בארץ אדום :

“ Nam inebriatus est in cœlis gladius meus ;

“ Ecce in Idumæam descendet,

“ In populum a me justæ interneconi devotum,

“ Gladius Jehovæ satiatus est sanguine,

“ Pinguefactus adipe ;

“ Sanguine agnorum et hircorum,

“ Adipe ex renibus arietum :

“ Siquidem Jehovæ sacrificium est Botfræ,

“ Et ingens maectatio in terra Idumæorum.

Hirci, arietes, tauri, juvenci, cæteraque animalia, quorum hic et deinceps fit mentio, ex eo itidem sunt genere, quorum communis est usus, et lata quædam atque univer-

<sup>1</sup> Ver. 5, 6.

falis accommodatio, ad designandos gentium Dei inimicarum duces et tyrannos, crudeles, superbos, feroces, insolentesque. Atque eadem plane est ratio Botfræ et Idumææ, urbis gentisque Dei Populo infestissimæ, quas ipsas non nisi leviter ac veluti in transcurfu attingere videtur hoc Vaticinium; sed est appellatio a proprio ad universi generis rationem traducta; sive, uti dixi, imaginis a re certa definitaque ad notionem infinitam et universalem designandam per Analogiam facta translatio; in qua etiam suam hic proprietatem habet vocum ipsarum<sup>1</sup> vis ac potestas. Porro, novis jam iisque splendidissimis coloribus ejusdem rei ornatur descriptio; ex Sodomorum everfione transfertur imago, qui, ut antea notavi, est unus ex illis communibus locis: <sup>2</sup>

כי יום נקם ליהודה  
 שנת שלומים לריב ציון;  
 ונהפכו נחליה לזפת  
 ועפרה לגפרית  
 והיתה ארצה לזפת בערה;  
 לילה ויומם לא תכבה  
 לעולם יעלה עשנה;  
 מדור לדור תחרב  
 לנצה נצחים אין עבר בה:

“ Agitur enim dies ultionis Jehovæ ;

“ Annus pœnarum fumendarum Sionis vindici :

“ Et vertentur torrentes ejus in picem,

“ Pulvisque ejus in sulphur ;

<sup>1</sup> Vide LOWTH. et VITRING. in loc. et in Cap. LXIII. 1.

<sup>2</sup> Ver. 8, 9, 10.

- “ Et terra ejus in ardentem picem tota redigetur :  
 “ Noctes diesque inextincta ardebit ;  
 “ Fumus ejus in æternum ascendet :  
 “ In perpetuas ætates jacebit deserta ;  
 “ Per infinita sæcula nemo eam peragrabit.

Postremo, idem adhuc eventus adumbratur sub imagine desertissimæ solitudinis et immanissimæ cujusdam vastitatis, cui ex divino decreto ea regio addicitur ; <sup>1</sup> cujus rei fusioem descriptionem per plura adjuncta, quorum tamen omnium communis quædam est et generalis natura, varie, eleganter, magnificeque Vates deducit.

Altera pars hujus Poematis eodem plane modo tractatur, exhibetque scenam quandam pulchre contrapositam et adversantem superiori. Imagines, quibus varie splendideque ornatur, sunt item omnes universales et late patentes, sed quarum nota est potestas et aperta significatio. Superiorum plurimæ ex Historia petebantur ; hæ transferuntur fere omnes e rebus Naturalibus. <sup>2</sup>

ישׁוּם מְדַבֵּר וְצִיָּה  
 וְתִגְל עֵרְבָה וְתִפְרָה כְּחִבְצֵלָת :  
 פֶּרֶה תִפְרָה וְתִגְל  
 אִף גִּילַת וּרְנָן :  
 כְּבוֹד הַלְבַּנוֹן נָתַן לָהּ  
 הִדְר הַכְּרֵמֶל וְהַשְּׂרוֹן :  
 הִמָּה יִרְאוּ כְבוֹד יְהוָה  
 הִדְר אֱלֹהֵינוּ :

- “ Lætabuntur deserta et inculta ;  
 “ Et exultabit solitudo, et florebit, ut rosa :

<sup>1</sup> Ver. 11, &c. “ Ver. 16. pro פִּי הוּא MS. N<sup>o</sup>. 1. habet יהוה פִּי.”  
 “ LXX etiam legerunt יהוה.” K.

<sup>2</sup> Cap. xxxv. 1, 2.

“ Eximie

- “ Eximie florebit et exultabit ;  
 “ Etiam cum jubilatione et cantu :  
 “ Dabitur ei Libani gloria ;  
 “ Decor Carmeli et Saronis :  
 “ Hi videbunt gloriam Jehovæ ;  
 “ Dei nostri majestatem.

Quænam sit Libani et Carmeli figurata potestas, quamque late pateat; <sup>1</sup> unde etiam ducatur imago gloriæ majestatisque Divinæ manifesto conspiciendæ, <sup>2</sup> prius notavi: Terræ desertæ et siticulosæ cultura et irrigatio, ad designandam uberiorem Divinæ gratiæ donorumque spiritualium effusionem, in stylo Parabolico adeo solenniter et constanter usurpatur, ut nulla egeat explicatione; uti nec cætera quæ sequuntur his finitima atque analogæ, quibus idem eventus copiosè ornateque amplificatur.

Totum quidem Poema perlegenti rerum ordo clarius elucebit: ex iis autem quæ notavi satis credo apparet, quod imaginum genus præcipue sectetur Poesis Prophetica; quos colores, quæ amet pigmenta: quomodo in materia aliqua adornanda ita versetur, ut generalem ejus naturam clare explicet, magnitudinem ejus ac momentum pro rei dignitate illustret; speciales autem habitus, et minutiora adjuncta, et gradus cujusque intermediis notas, inter ipsas universalium quasi plicaturas et sinus quodammodo delitescant, recondat, non nisi ipso eventu plene evolvenda. Est sane pars una et fortassè altera <sup>3</sup> hujusce Vaticinii, in qua hujusmodi aliquod ostendi

<sup>1</sup> Vid. supra PRÆL. VI.

<sup>2</sup> PRÆL. VIII.

<sup>3</sup> Vide Cap. xxxv. 4, 5, 6, 8. Quæ haud dubie proxime referenda sunt ad primum Messiæ adventum; ad miracula ab eo edita; ad Evangelii

possēt; in cæteris eventuum singulorum adjuncta et progressiones rimari nondum conceditur; plane enim videtur hoc Vaticinium ex eorum numero esse, quæ ad prænuntiatorum eventuum metam nondum pervenerunt, in arcanis Dei decretis adhuc reposita.

Ut autem Poematis alicujus Prophetici universam formam ac speciem integram uno in conspectu propius pleniusque intueri possitis, addam unum ex illis Balaami Vaticiniis, quæ modo memoravi, et quorum sæpius mentionem facio: nihil enim habet Poesis Hebræa in ullo genere limatius aut exquisitius. Hoc autem, de

Evangelii prædicationem, et divinæ Gratiae effusionem. Cæterum Commati octavo magnas tenebras offudit absurda Periodi interpunctio, Masoretarum auctoritate pene consecrata. Est autem re vera Pentacolon, hoc modo distribuendum:

והיה שם מסלול ודרך  
 ודרך הקדש יקרא לה  
 לא יעברנו שמה  
 והוא לנו הלך דרך  
 ואיילים לא יתעו:

- “ Et erit illic agger et via;
- “ Et via sancta appellabitur:
- “ Non transibit per eam immundus;
- “ Sed Ipse illis aderit iter faciens,
- “ Et insipientes non deerrabunt.

*Ipsè*, nimirum Deus noster, super Ver. 4. memoratus; ὅς ἐσπεύωντες ἐν ἡμῖν, καὶ ἐσθηθε καὶ ἐξήλθεν ἐφ' ἡμᾶς. Ita distinxerunt CHALD. SYR. VULG. et nonnulli recentiorum: et frustra repugnat VITRINGA, longe doctissimus Interpres, sed Masoretarum decretis plus æquo mancipatus.

Notat Cl. HOUBIGANTIUS, LXX. v. 2. pro ודרך legisse ודרך: de qua variatione lectionis, cum sit non levis momenti, KENNICOTTUM nostrum consului. Quanquam ad hanc quidem vocem restituendam nihil adjumenti adhuc attulerint Codices MSS, is tamen

quo loquor, abundat lætissimis ac splendidissimis imaginibus a natura petitis; ipso etiam colore ac flore quodam dictionis, et figurarum varietate, præcipue elucet. Hoc si nunc, aut si quæ aliquando alia, experiar, an Latino carmine adumbrari possint, vestræ erit humanitatis, Academici, conatus nostros in meliorem partem accipere <sup>1</sup>.

Tuis, Jacobe, quantus est castris decor!

Tuisque signis, Israel!

Ut rigua vallis fertilem pandens sinum;

Horti ut scatentes rivulis;

men benignissime mihi remisit Annotationes quasdam Criticas in totum hoc Isaiæ Caput: quarum summam, quam brevissime potero, hic dabo; multa, quibus ille suam sententiam plenius confirmat explicatque, eruditus relinquens supplenda.

“Vers. 1. **ישוים**, non agnoscunt Suffixum Versiones Antiquæ. Adhæsit fortasse **ו** ex initio vocis sequentis. Solenne erat in Heb. MSS. ad implendam lineam desinentem, assumere literam vel literas initiales sequentis vocis, quam tamen integram postea exhibent.

“V. 2. Bene observatum a Cl. HOUBIGANTIO, LXX. aliter legissè; loco etenim vocum **גילת ורנן**, alias legerunt voces, quas reddiderunt, **עז עתה עז** *Israhel*, (et sic ARABS;) recteque ea lectio *Jordanis* ad Prophetæ mentem ab eodem accommodari videtur. Is legendum existimat, **גלת הירדן**, *irrigua Jordanis*: malim **גירת ירדן** *ripa Jordanis*. In præsentī lectione, **גילת ורנן**, neque inest sensus qui inde extorqueatur, neque constructionis ratio ullo modo constat. Deest etiam subjectum, ad quod referri possit vox **לה**, *ei*; quæ jam recte habebit **גירת** antecedentem. Legitur quater vox **גרות** *ripæ*, et ter cum *Jordane* (ut hic) conjungitur: et licet vox singularis **גידה** non alibi inveniatur, occurrit tamen Chaldaice **גידה** *ripa*.

Sacris Edenæ costi ut in sylvis virent,  
 Cedrique propter flumina.  
 Illi uda multo rore stillant germina,  
 Fœtusque alunt juges aquæ.  
 Sancti usque fines promovebit imperi  
 Rex usque victor hostium.  
 Illum subactò duxit ab Nilo Deus,  
 Novis superbum viribus,  
 Qualis remotis liber in jugis oryx  
 Fert celsa cœlo cornua.  
 Vorabit hostes; ossa franget; irritas  
 Lacerabit hastas dentibus.

“Melius et elegantius disponentur et sententia et versiculi, transposita commatis distinctione, hoc modo:

יששו מדבר וציה  
 ותגל ערבה ותפרח  
 כחבצלת פרה תפרח:  
 ותגל אף [גידת ירדן]  
 כבוד הלבנון נתן לה

“Tres e præstantissimis nostris MSS, No. 1, 28, et 72, pro לה legunt לך. Hoc si admittatur, versio erit,

“Et exultabis etiam, O ripa Jordanis;  
 “Gloria Libani dabitur Tibi.

“Sed forsàn vera lectio erit, ותגל את, Et Tu exultabis, O ripa: nam *Pe* finalis sæpe sic exprimitur in MSS, ut a ת ægre dignosci possit; ut hac ipsa in voce in MS 72, et 2<sup>do</sup>. MS. MEERMANI.

“V. 7. רבצה, legendum videtur, רבצים, ut concordet cum תניים. Antiquissimus noster MS, No. 1. habuit ׀ pro ה a prima manu; et MS 2<sup>dus</sup> MEERMANI habet רבצה, retinens, quanquam alieno in loco. Sensus autem hujus commatis est;

“In mansione, qua cubant dracones,  
 “Gramen erit pro arundine et junco.

“V. 8.

Ut leo, recumbit; ut læna, decubat;

Quis audeat laceffere?

Quæ quisque tibi precabitur, ferat bona!

Mala quæ precabitur, luat!

“V. 8. Alterum ודרך omittunt, non modo SYRUS, sed et MSS,  
“No. 1, 4, 28, 68, 72. Pro לה HOUBIGANTIUS לו legendum  
“existimat; et recte quidem, cum in commate sequente Suffixum  
“eodem spectans sit Masculinum, יעברנו.”

“V. 9. Post והלכו inferenda videtur vox בה, vel שם, ad sen-  
“sum necessaria; adstipulantibus LXX. et ARAB.” K.

Porro autem v. 8. probat Vitringa sententiam CHALDÆI, sic interpretantis; *Et non deficient transeuntes viam*: nec tamen secutus est; haud perspicuus, quomodo ille eam ex Hebræis exsculperit. CHALDÆUS haud dubie pro יהוא למו, legit ולא תמו: quod Vir summo loco, summa eruditione, inter alia multa me monere dignatus est.

## PRÆLECTIO DECIMA PRIMA:

### PROPHETARUM SINGULORUM

#### PROPRII CHARACTERES.

“**P**ROPHETÆ habent singuli proprietates suas,” inquit Hieronymus; <sup>1</sup> de duodecim Minoribus loquens; quod de tribus Majoribus multo etiam magis est verum. Nam ab Isaiâ multum distat Jeremias; neque facile quidquam potest esse in eodem genere magis diversum, quam est ab utroque dissimilis Ezekiel.

Isaias, ut ordine ita dignitate Prophetarum omnium princeps, sic omnibus abundat virtutibus, ut nihil in hoc genere perfectius concipi possit. Idem elegans et sublimis, ornatus et gravis, cum ubertate et copia, tum vi et pondere mirabilis. In Sensibus, incredibilis elatio, majestas, divinitas; in Imaginibus, summa proprietas, dignitas, pulchritudo, fœcunditas denique et varietas lectissima; in Dictione, singularis elegantia, et in tanta rerum obscuritate mira perspicuitas et candor; ad hæc, in Poetica Sententiarum Compositione tanta dulcedo, id

<sup>1</sup> Præf. in XII Proph.

sive felicitatis sive artificii, ut si quidquam jam reliqui habent carmina Hebræa pristinae jucunditatis et gratiæ, id in Isaiæ præcipue monumentis contineri, clarissimeque perspici posse, crediderim: ut de eo merito usurpari possit illud Ezekielis, <sup>1</sup>

אתה חותם תכנית  
מלא חכמה וכליל יפי:

“ Tu omnibus numeris absolutum es exemplar,

“ Plenus sapientia, et perfectus pulchritudine.

Excellit etiam Isaias vel maxime in justa partium dispositione, facilique rerum connexionem atque ordine: quamquam hic semper habenda ratio est impetus Prophetici, a proximis ad remota, ab humanis ad divina, præcipiti transitu sese identidem rapiens; observandi insuper, quantum fieri potest, limites singulorum Vaticiniorum, sæpe sine ullis partitionum notis junctim editorum, quod magnas nonnunquam difficultates creat. Integri Poematis luculento ordine dispositi exemplum ex hoc Vate proxime protuli; atque alia quidem ex prioribus ejus Voluminis parte, ubi sæpe distinctius notantur singula Vaticinia, facile depromi possunt. Altera pars, quam cum capite quadragesimo inchoo, quæque est monumentorum sacrorum fortasse omnium maxime et sublimis et elegans, aliquo tamen circa hanc rem incommodo laborare videtur: est enim corpus quoddam plurium Oraculorum finitimi argumenti, quæ idcirco inter se continuata difficiliter discernuntur. Hujusce autem partis universum argumentum est, Ecclesia instaurata. Satis ordinate exponuntur, Liberatio a captivitate; Idolorum vanitas et excidium; Divinae potentiae et veritatis vin-

dicia; Israelitarum consolatio, invitatio, incredulitas, impietas, reiectio; Vocatio gentium; Reliquiæ servatæ; Ecclesiæ consummatæ gloria et felicitas; Impiorum ultimum excidium. Quæ qui attente perlegerit, habitatione Allegoriæ Mysticæ prius expositæ; simulque meminerit isthæc omnia pluribus vaticiniis diversimode editis sæpius esse retractata; is neque in toto luculentam partium dispositionem, neque in partibus facilem rerum sensuumque seriem atque ordinem desiderabit. Porro totum Isaïæ opus Poeticum esse existimo, paucis exceptis, quæ simul sumpta sex aut septem fortasse Capitulum summam non excedunt.

Jeremias, quanquam nec elegantia nec sublimitate caret, tamen utraque cedit Isaïæ. Hieronymus <sup>1</sup> nescio quam sermonis rusticitatem ei objicere videtur, cujus equidem fateor nulla me deprehendisse vestigia. In sensibus quidem aliquanto minus est elatus, in Sententiis plerumque laxior et solutior; ut qui in Affectibus lenioribus sæpius versatur, ad dolorem et misericordiam præcipue compositus. Hoc quidem maxime apparet in Threnis, ubi isti Affectus unice dominantur; sed sæpe etiam in ejusdem Vaticiniis cernitur, et in priore Voluminis parte potissimum, <sup>2</sup> quæ plerumque Poetica est; Media fere sunt Historica: Ultima pars, sex constans Capitibus, <sup>3</sup> omnino Poetica est; plura continet oracula distincte notata, in quibus Vates ille proxime accedit ad Isaïæ sublimitatem. Ex toto autem Jeremiæ Volumine partem vix dimidiam Poeticam esse arbitror.

<sup>1</sup> Præf. in Jer.

<sup>2</sup> Vide Cap. IX. per totum. Cap. XIV. 17, &c. XX. 14, — 18,

<sup>3</sup> Cap. XLVI, — LI, ad com. 59. Caput LII pertinet ad Threnos, quibus Proœmii loco inservit.

Ezekiel elegancia quidem multo inferior est Jeremia, sublimitate autem vel Isaiæ par, sed in genere dissimillimo. Est enim atrox, vehemens, tragicus, totus in *δεινότητι*: in Sensibus elatus, fervidus, acerbus, indignabundus; in Imaginibus fœcundus, magnificus, truculentus, et nonnunquam pene deformis; in Dictione grandiloquus, gravis, austerus, horridus, et interdum inculcus: frequens in Repetitionibus, non decoris aut gratiæ causa, sed ex indignatione et violentia. Quicquid susceperit tractandum, id sedulo prosequitur, in eo unice hæret defixus, a proposito raro deflectens; ut rerum seriem et juncturam vix unquam requiras. In cæteris a plerisque Vatibus fortasse superatus; sed in eo genere ad quod unice videtur a natura comparatus, nimirum vi, impetu, pondere, granditate, nemo ex omni scriptorum numero eum unquam æquavit. Dictio ejus satis est perspicua; omnis prope in Rebus sita est obscuritas: Visiones præcipue sunt obscuræ, quæ tamen (ut apud cæteros, Hoseam, Amosum, Zechariam) nuda et plane Historica narratione exponuntur. Ezekielis autem pars major, eaque Media, Poetica est, siquidem aut res spectemus aut dictionem; sed in sententiis adeo plerumque est rudis et incompositus, ut sæpe dubitem quid de eo hac in parte statuendum sit.

Isaiam, Jeremiam, Ezekielem, quod ad stylum attinet, non immerito apud Hebræos eodem in loco collocaveris, quem inter Græcos tenuerunt Homerus, Simonides, Æschylus.

Prophetarum Minorum agmen ducit Hoseas, omnium (Jona fortasse excepto) antiquissimus; adeoque stylus ejus venustatem redolet; acer, acutus, concisus, eminenti quadam Poeticæ Compositionis nota signatus; pristinam

pristinam nimirum generis Sententiosi brevitatem et compressionem retinens, a qua Vates ætate inferiores aliquid remiferunt. Id de eo præcipue notavit Hieronymus; <sup>1</sup> “Commaticus est, inquit, et quasi per Sententias loquens.” Verum hoc ipsum, quod in principio suam proculdubio vim habuit et peculiarem elegantiam, tanta jam in his linguæ Hebrææ ruinis obscuritas consecuta est, ut quanquam hujus Vatis universonum Argumentum sit satis apertum, vix tamen alius quisquam sit æque difficilis et involutus. Est etiam aliud in causa, cur ejus Stylus adeo jam videatur impeditus: vaticinatus est Hoseas temporibus Regum Judæ quatuor, Ozia, Jothami, Achazi, Hezekiæ; hoc est, quocunque modo calculos subducimus, per longissimum annorum spatium: modicum habemus volumen, vaticinationes ejus, ut videtur, præcipuas continens, easque omnes inter se sine ullis temporum notis aut argumenti distinctione connexas: ita minime mirum est, si Hoseam perlegentes nonnunquam videamur in sparsa quædam Sibyllæ folia incidere.

Joel ab Hoseæ stylo multum discrepat; sed æque Poeticus est, quanquam in genere diverso, dictionis et compositionis character. Imprimis est elegans, clarus, fusus, fluensque; valde etiam sublimis, acer, fervidus. Ostendit Capite Primo et Secundo quid valet in Descriptionibus Poësis Prophetica; quantum amat Metaphoras, Comparationes, Allegorias. Nec minus clara est rerum connexio, quam dictionis color: Malorum Amplificatio, Hortatio ad Pœnitentiam; pœnitentibus Promissio bonorum cum terrenorum tum cælestium; rerum Israeli-

<sup>1</sup> Præf. in XII Proph.

ticarum Instauration; de Adversariis sumpta Supplicia. Verum et hic et alibi elocutionis perspicuitatem et dispositionis nitorem laudantes, non negamus magnam interdum esse Rerum obscuritatem; quod in hujusce Vaticinii fine subinde notari potest.

Amosum vocat Hieronymus <sup>1</sup> “imperitum sermone, sed non scientia;” id in eo usurpans, quod de se Paulus <sup>2</sup> modeste profitetur. Cujus auctoritatem multi secuti ita de hoc Vate locuti sunt, quasi esset plane rudis et indifertus, et ab omni ornatu alienus. Id autem longe est secus: evolvat modo scripta ejus æquus judex, de re non de homine quæsiturus, censébit, credo, potius, Pastorem nostrum <sup>3</sup> μηδὲν ὑπερηκεναι των ὑπερ λιλαν περιφητων; ut sensuum elatione et magnificentia spiritus prope summis parem, ita etiam dictionis splendore et compositionis elegantia vix quoquam inferiorem. Nimirum idem Cælestis Spiritus Isaiam et Danielem in aula suo movit afflatu, Davidem et Amosum in pastorum stabulis; semper idoneos voluntatis suæ interpretes deligens, et interdum ex ore infantium perficiens laudem: aliorum utitur eloquentia; alios eloquentes facit.

Michas plerumque brevis est, pressus, concisus, acutus; nonnunquam ad Hoseæ obscuritatem prope accedens: in multis elatus et fervens, valdeque Poeticus.

Verum ex omnibus Minoribus Prophetis nemo videtur æquare sublimitatem, ardorem, et audaces spiritus Nahumi: adde quod ejus Vaticinium integrum ac justum est Poëma; Exordium magnificentum est et plane au-

<sup>1</sup> Proœm. Comment. in Amos.

<sup>2</sup> II. COR. XI. 6.

<sup>3</sup> II. COR. XI. 5.

gustum; Apparatus ad Excidium Ninivæ, ejusque Excidii Descriptio et Amplificatio, ardentissimis coloribus exprimitur, et admirabilem habet evidentiam et pondus.

Poeticus etiam est Habbaccuci stylus; sed maxime in Oda quæ inter absolutissimas in eo genere merito numerari potest. De Zephania idem dicendum est; sed is nihil videtur habere singulare aut eximium, in dispositione rerum, vel colore dictionis.

De Abdia suo in loco dixissem, si non et exiguum esset quod extat ejus ingenii monumentum, et id ipsum magna ex parte in Jeremiæ Vaticinio contineretur<sup>1</sup>. Jonæ, uti et Danielis, commentarium mere esse Historicum antea notavi.

Restant Haggæus, Zecharias, Malachias: quorum primus omnino est profæicus; itemque alterius pars multo maxima; sunt aliqua sub ejus Vaticinii finem<sup>2</sup> et Poetica et valde ornata, et, ut in Vate omnium fortasse obscurissimo, satis perspicua: Prophetarum ultimus Malachias medio quodam dicendi genere utitur, atque ejusmodi plane, quod arguere videatur Poesin Hebræam inde a Captivitate Babylonica deflorescentem, et inclinata jam ætate in senium quodammodo vergentem.

Hoc de Prophetarum scriptis, Academici, deque diversis eorundem partibus, quæ Poetica habenda sint, quæ secus, quantum potui distincte et particulatim disserui, quo meam de Poesi Prophetica Conjecturam (nihil

<sup>1</sup> Confer ABD. I, ——— 9. cum JER. XLIX. 14, 15, 16, 7, 9, 10.

<sup>2</sup> Vide Cap. IX, X, et inît. XIII.

enim majus audeo dicere) plenius apertiusque vobis explicarem. Quam etsi non diffiteor aliqua ex parte multas habere difficultates, multa quæ in opinione posita sunt; eam tamen ut in universon aliquo saltem fundamento niti existimetis, effecisse non plane despero.

Effet hic locus de Græcorum in hoc genere Poësi nonnihil differendi, si quidem ex celeberrimis eorum Oraculis quiddam ad nos pervenisset, non dico quod cum sacris Vatribus conferri posset, sed quod omnino aliqua mentione effet dignum. Nullum certe hujusmodi Poëma nunc extat, neque sane unquam extitit; pauci supersunt versiculi, iique fere mediocres et crasso filo: etenim Apollo ille Pythius, si Græcis ipsis credimus, <sup>1</sup> Musas suas plerumque iratas habuit et averfas; ita ut sapientibus et cordatis sæpe ludibrium deberet, non solum ob ambiguas illas et subdolas ariolationes, sed etiam ob ignorantiam artis metricæ. Etiam homines e plebe superstitiosi ac rudes, quem satis bonum Augurem credebant, eundem tamen fatebantur fuisse malum Poëtam,

*1* Ορα γρον και τον Απολλω γελωμενον επ' ενιοις των χρησμων· καιτοι επικρουπισης τα πολλα της μνηπικης ασαφειας, ως μη πανυ χολην αγειν τες ακουουθις εξεταζειν τα μετροφ. Mercurius apud LUCIANUM in Dial. cui Titulus *Jupiter Tragedus*.

Χρησμου δε πνος εμμετρού λεχθεντος, — πολλακις εφη θωμισσαι των επων ο Διογενειωμοσ, εν οίς οί χρησμοι λεγονται τίν φαυλοτήθα και τίν ευτελειων, καιτοι μουσηρατις ο θεοσ, και της λεγομενης λογισητος ουχ' ήπλον αυτη το καλον η της παρι μελη και φδασ ευφανιασ μετεινασ, και πολυ τον Ησιωδον ενπειρα και τον Ομηρον υπερεφθεγγεθασ. τες δε πολλουσ των χρησμων ορωμεν και τοις μετροις και τοις ονομοσι πλημμελειασ και φαυλοτηθεσ αναπεπλημενεσ. PLUTARCH. in Comment. *Cir Pythia nunc non edat Oracula metricæ.*

Verum

Verum apud Latinos extat in hoc ipso genere unum nobilissimum atque pulcherrimum Poema; et vel verum elegancia et claritate, vel rerum et argumenti obscuritate, æque admirabile: Quartam dico Virgilio Eclogam; quam idcirco nefas esset hoc in loco silentio præterire, cum inde a primis ævi Christiani seculis precrebuerit opinio, habere eam cum his de quibus agimus germanæ Prophetiæ monumentis aliquam cognationem, et a sacro fonte originem duxisse. Quod quomodo fieri potuit, etsi sit forsan expeditu difficile; sive sacri Codicis versionem Græcam, jamdiu tum vulgata, in subsidium vocemus, sive etiam exinde deprompta Oracula, a Judæis Hellenistis, ut videtur,<sup>1</sup> Græco carmine condita, quæ sub nomine Sibyllarum ferebantur; tamen ita rem habere, tot extant tamque manifesta in ipso Poemate indicia, ut omnia quæ ei sententiæ obstant impedimenta facile amoveat et diluat ipsa Carminis lectio. Sensus, Imagines, Dictio etiam cum Sacris Vatribus mirum in modum congruens: res ipsa vel in se tam elata et magnifica, vel potius a Poeta, omnium licet verecundissimo ac severissimo, in eam altitudinem exaggerata, ut mihi nullo modo persuadere possim, quin subsit aliquid *μυστικώτερον*, quod primæ hypothese, ipso vate inscio nec opinante, furtim quodammodo accrevit, totique operi alienos quosdam colores induxit, et magnificentiam modum et mensuram argumenti longe exsuperantem. Quid fuerit ipsius Poetæ consilium, quæ mens, quanquam hic multum sese exercuerint doctissimorum virorum ingenia, tamen nec adhuc sciri arbitror, neque spem habeo fore ut unquam

<sup>1</sup> Vide CHANDLERI (nuper EPISCOPI DUNELM.) *Vindictas Relig. Christi*. Cap. I. et GROTIUM in MATT. II. I.

clare investigetur. Nullam neque rem neque personam ostendit historia, aut rei Romanæ status ac temporum conditio, quæ cum argumenti ratione atque adjunctis satis apte congruere videatur, aut tam magnificis prædictionibus locum dare ullo modo potuisse.<sup>1</sup> Mihi quidem illud usu venire plane profiteor, ut cum Carmen hoc ea ex parte contemplor, quanto id sæpius re- lego, tanto intelligam minus. Is est styli nitor, ea car- minis elegantia, ut fere lateat et legentes fallat rerum

1 Viderunt jamdudum eruditi, hæc de Salonino Pollionis filio post captas Salonas nato, de quo loquitur Servius, si quis tamen unquam talis extiterit, intelligi non posse; cum ex Dione et Ap- piano constet, Pollionis expeditionem Illyricam in annum sequen- tem incidere. Alii itaque de C. Asinio Gallo, ejusdem filio, mentio- nem injecerunt; multo quidem probabilius, siquidem Asconius Pe- dianus ab ipso Gallo audisse se retulit, hanc Eclogam in honorem suam factam. Vide SERV. ad Eclog. IV. 11. Sed ipse Servius Gallum anno priore natum, Pollione adhuc Consule designato, af- firmat: et quanquam fieri potest talem excidisse jactantiam ab im- potentia hominis, quem Augustus dixit imperii se mortuo adipiscendi avidum fore, sed minorem; (TACIT. Annal. I. 13.) vix tamen credibile est Poetam qui sanus esset hæc tam magnifica de ullo Pol- lionis filio prædicere potuisse. Ad hoc, cur Divinum hunc Pue- rum, solummodo Illo Consule, ac non potius Illo Patre, nasciturum dixit? quod ad Pollionis gloriam multo magis pertineret. Itaque jam plerique de Cæsare Octaviano, deque puero aliquo in illius familiam et in certam spem imperii nato, hæc interpretantur. Ju- liam, Marcellum, Drusum, memorant. Drusi nec ætas nec per- sona convenit. Marcelli ætas convenit, non persona. Juliæ qui- dem Octaviani filiæ utrumque favet, modo Eclogam hanc in expec- tatum Scriboniæ puerperium scriptum esse statuamus; ante partum autem scriptam fuisse credibile est, cum Lucina invocetur: "Casta  
" fave Lucina." Verum meminerint, qui aliquam ex his sententiis amplectuntur, quis et quo loco tum fuerit ipse Octavianus; non- dum Princeps, et Augustus, et Imperii Romani Dominus, quæ om- nia ei accreverunt non nisi post victoriam Actiacam, annis omnino  
novem

obscuritas: singula autem propius spectanti, et imaginum ac dictionum rationes et momenta perpendenti, tot mihi occurrunt ab usu Romano abhorrentia, a conceptibus hominum ejus ætatis et nationis adeo aliena, ut vix mihi persuadeam, etiam tum cum primum ederetur, fatis perfecte intelligi potuisse. Cum vero hæc ipsa adeo luculenter explicet peregrina quædam Interpretatio ex Hebræorum rebus ac monumentis superin-

novem posteaquam scripta esset hæc Ecloga; sed Triumvir, æquata cum Antonio et dignitate et potestate, ne quid dicam de Lepido. Quomodo igitur ad Octaviani filium, si quis ei hoc anno natus fuisset, protinus spectare potuit imperii hereditas? Sed ut concedamus, id quod sane verum est, nullibi digniorem aut aptiorem personam inveniri posse, aut in quam hæc melius quadrent, quam filius aliquis Octaviani; porro autem ei filium hoc ipso tempore natum fuisse fingamus; ad eum tamen quæ hic dicuntur nihilo magis pertinere posse, vel uno argumento evinci arbitror; eo nimirum, quod Pollionis nomine Ecloga inscribitur; nam hucusque, et paulo etiam deinceps, Pollio semper erat in partibus Antonii contra Octavianum. Percurramus enim res gestas Pollionis post Julii Cæsaris necem, temporum habita ratione. Anno U. C. 711. C. Asinius Pollio, bello cum Sexto Pompeio gesto, ex Hispania reversus exercitum tradit Antonio post ejus fugam a Mutina. U. C. 713. Pollio Antonii legatus Galliam Cisalpinam tenet: Salvidienum Octaviani legatum, Lucio Antonio bellum inferentem, a tergo insequitur una cum Ventidio; Lucio deinde Perusiam obsessam frustra suppeditas ferre conatus, Ravennæ subsistit: Venetiam diu retinet in potestate Antonii; magnisque rebus gestis in ea regione, Antonium petit; et Domitium Ænobarbum, consiliis suis illectum ac fide data, cum classe cui præerat jungit Antonio. U. C. 714. Pax Brundisina incidit in finem anni; cujus administri sunt, ex parte Antonii Pollio Consul, ex parte Octaviani Mæcenas, et amborum communis amicus Cocceius: circa hoc tempus scripta est Virgilio Ecloga Quarta. U. C. 715. Antonius Pollionem legatum suum mittit in Illyricum contra Parthinos: de Parthinis triumphat Pollio mense Octobri. Hæc VELLEIUS, APPIANUS, DIO. Interciderant

ducta, cujus vim omnem et magnitudinem nullo modo complecti potuerit aut etiam attingere ipsius Poetæ animus; quid mihi hac in re concedent eruditi, nescio; quid sentiam, vix audeo exponere: et tamen dicam, id mihi tam mirabile tamque prodigii simile videri, ut nonnunquam pene inducar ut serio credam, id semel evenisse, quod Socrates *ειρωνευομενος*, ut solet, apud Platonem de poetis ait: <sup>1</sup> *δια ταυτα ο θεος, εξαίρουμενος των νουν, τουτοις χρηται υπηρεταις και τοις χρησιμωδοις και τοις μαντεσι τοις θεοις: ινα ημεις οι ακουοντες ειδωμεν, οτι ουχ' ουτοι εισιν οι ταυτα λεγοντες ουτω πολλου αξια, οις νους μη παρῆσιν, αλλ' ο θεος αυτος εστιν ο λεγων, δια τουτων δε φθειρεται προς ημας.*

derant etiam circa hæc tempora inter Pollionem et Octavianum privata quædam inimicitia; et versus Fescenninos Octavianus in Pollionem scripsit. MACROB. *Saturn.* II. 4. Ab hoc tempore usque ad pugnam Actiacam, quæ U. C. 723. ineunte mense Septembri commissa est, partibus sese abstinuit Pollio, neque ultra Antonii et Octaviani discordiis se immiscuit. “Non præteratur, inquit VELL-  
 “LEIUS, II. 86. Asinii Pollionis factum et dictum memorabile: “nam cum se post Brundisiam pacem continuisset in Italia,” (post Triumphum dixisset verius) “neque aut vidisset unquam Reginam, “aut, post enervatum amore ejus Antonii animum, partibus ejus se “miscuisset, rogante Cæsare, ut secum ad bellum proficisceretur “Actiacum: Mea, inquit, in Antonium majora merita sunt, illius “in me beneficia notiora: itaque discrimini vestro me subtraham, “et ero præda victoris.” Quibus omnibus perspectis, mihi omnino incredibile videtur, Virgilium animum inducere potuisse, ut Pollioni, summo Antonii amico, Octaviani potius inimico, mitteret, ejusque nomine inscriberet, Carmen, quod Octaviani laudibus ejusque familiae honori unice dicaretur.

# קִינָה

S I V E E L E G I A .

P R Æ L E C T I O V I C E S I M A S E C U N D A :

D E E L E G I Æ H E B R Æ Æ

O R I G I N E E T F O R M A ;

A C D E T H R E N I S J E R E M I Æ .

**E**x incitatoribus humanæ mentis Affectibus Poësin in genere ultimam suam duxisse originem, fatis recte antehac statuiffe videmur; nec tamen idcirco Poeseos distributio in suas species prorsus sequitur Affectuum naturam et partitiones; quanquam id interdum in hac re aliquid habeat momenti. Sunt quidem nonnullæ Poematum species, quæ in se omnes admittunt Affectus, cujusmodi est Ode; sunt quæ vix ullum, qualia fere sunt Didactica: aliæ autem sunt, quæ certis quibusdam Affectibus tractandis præcipue idoneæ habentur, quod de Tragœdia constat, de Poësi Prophetica ipsi notavimus. Una omnino videtur esse species quæ unius Affectus est propria, quæque etiam tota est in eo Affectu: neque sane quemquam

quam novimus populum, qui modo aliquid in excollenda Poetica profecerit, quin Poema habuerit luctui exprimendo inventum, et querimoniam unice destinatum. <sup>1</sup> Quam speciem plerique cum Græcis Elegiam vocant: Hebræi קִינָה five etiam נִחַי appellat, quarum utraque vox Lamentum significat.

Hujusce Poematis apud Hebræos et origo et ratio luculenter deduci potest ex solenni ritu quo defunctorum funera celebrabant. Erat quidem hoc naturæ magis quam propriæ consuetudinis aut instituti, ut suorum exequias cognati et necessarii ploratu et lamentis prosequerentur. Non eos pudebat in gravi minimeque fucato luctu naturæ suæ obsequi, et, quod æger animus dictaret, libere protinus effundere. Simplex et ingenua est mœroris vox; flebilis, intermissa, fracta, concisa oratio, si omnino pro oratione habenda est ejulatio et gemitus. <sup>2</sup>

“O pater! O patria! O Priami domus!  
exclamat in Tragœdia personata Andromache: nec minus miserabiliter ille in Historia sacra carissimo filio orbatus parens; <sup>3</sup> “O fili mi, Absalon! O Absalon, mi fili, mi fili!” ut non multum opus sit, quoniam lamentorum genere in funeribus uterentur, disquirere: veruntamen cum hac ipsa in re exempla nobis præbent sacri scriptores, unum atque alterum apponam. Pro-

<sup>1</sup> Λιγος, prima apud Ægyptios cantio. HEROD. II. 79. “Ait Herodotus, hanc cantionem in Phœnicia et Cypro percubuisse. “Quidni igitur derivari possit vocabulum λιγος ab Arabico لَبِي, lenis, “mollis, tener, blandus fuit: Conjugatione II, deleniivit, demul- “sit?” H.

<sup>2</sup> Apud CICERONEM Tusc. Quæst. lib. 3.

<sup>3</sup> II. SAM. XIX. 4.

pheta Bethelites sublatum viri Divini a leone lacerati cadaver in urbem intulit, ut lugeret eum et sepeliret: <sup>1</sup> posuit itaque eum in sepulchro suo, et planxerunt super eum, “Eheu, mi frater!” <sup>2</sup> Ita apud Jeremiam edicit Jehova de Joachimo Josiæ filio, Rege Judæo:

לֹא יִסְפְּרוּ לוֹ הוּי אַחִי וְהוּי אַחֲוֹתִי

לֹא יִסְפְּרוּ לוֹ הוּי אֲרוֹן וְהוּי הָדָו:

“Non lugebunt eum, Ah mi frater! vel ah foror!”

“Non lugebunt eum, Eheu, domine! Eheu viri Majestas!”

Hæc atque hujusmodi fati erant naturæ et ingenuo mœrori: verum paulo exquisitius quiddam desiderabat officiosus et ambitiosus dolor; quærebat quod conceptus et sensa Ægrimonix plenius et elaboratius exprimeret, quæ ipsa per singultus misera non posset proloqui; studebat non modo suum angorem lenire expromendo, sed alios etiam in societatem doloris invitare et pertrahere, et adstantium elicere lachrymas. Itaque David, cum Joabi infidiis oppressus esset Abnerus, Rege

<sup>1</sup> I. REG. XIII. 30.

<sup>2</sup> JER. XXII. 18. “In Textu scribitur הָדָו, cum Suffixo Arabico vel Syriaco, loco Hebræi; cujus generis in SS. multa occurrunt exempla. Sed forsitan litera ה est radicalis, non Pronomen Suffixum: *Ab Domine*, (non *mi Domine*) *ab gloria!* Eheu regix majestatis et splendoris vanitas! LXX. et VULG. non agnoscunt Suffixum, vel hic, vel in membro superiore.” H. Tres MSS. habent הָדָו, secundum *Keri* Masoreticum: vide Biblia Heb. MICHAELIS Var. Lect. in loc. Codex Orat. 42. habet in Margine הָדָו vid. Biblia Heb. HOUBIGANT. LXX vocem ipsam omittunt.

minime conscio, ac ægerrime quidem ferente, sed ob res duras et regni novitatem in autorem cædis animadvertere non auso; quo apud populum et se et Abnerum purgaret, in defuncti funere lugentis personam sustinens, “ tollit vocem suam, et fletum edit ad sepulchrum; et flevit etiam universus populus:” tum vero carmen et numeros adhibens, luctui eorum acriores adhuc stimulos admovet: “ et <sup>1</sup> Abnerum lamentatus “ est Rex, dixitque;

An perit Abnerus scelerati more nocentisque?

An reus infami crimina morte luit?

At tibi non fortes violarunt vincula lacertos,

Pressitve indignos dura catena pedes:

Heu! secure doli, et dictis confise malorum!

Fraude et mentito captus amore peris!

“ atque iterum flevit super eum universus populus.”

Hujuscemodi subinanis quædam etiam veri doloris ostentatio, in defunctorum honoribus vix quidquam esse nimium existimantis; tum ipsa hujus vehementissimi Affectus intemperantia, sibi ut fit plus æquo indulgentis, et aculeos libentius quam fomenta admittentis; illa demum, quæ hominum animos semper invasit, importuna opinio, oportere, rectum esse, ad officium etiam pertinere, ut in morte necessariorum sese gnaviter excrucient: hæc, inquam, omnia induxerunt illum morem, qui primum apud Hebræos, deinde apud Phrygas, <sup>2</sup> postmodo apud Græcos et Latinos invaluit; ut in funeribus adhiberentur qui mercede conducti

<sup>1</sup> II. SAM. III. 33, 34.

<sup>2</sup> Vide JOS. SCALIGERI Conjectanea in Varronem de Ling., Lat. p. 76. edit. R. Steph.

plorarent. Id officium plerumque præstabant Fœminæ; vel quod muliebris animi imbecillitatem deceret magis, vel quod ab ingenio flexibili, mollique et flexanima voce, negotium pulchrius succederet: neque deerant unquam ejusmodi doloris Artifices, lugendi disciplina probe eruditæ, semperque paratæ locare lamenta et lachrymas. Ut cæterarum, ita hujusce etiam artis laus erat imitari naturam: harum itaque nœniæ plurimum compositæ erant ad formam illarum lamentationum, quas in simili occasione ultro temereque exprimere solebat sincerus dolor: sententiæ erant breves, queribundæ, patheticæ, simplices et inornatæ; eo quidem paulo diligentius elaboratæ factæque, quod et numeris constarent, et ad tibiam<sup>1</sup> essent decantandæ.

Hujus instituti multa extant vestigia in Prophetarum scriptis, quibus familiare est prædictiones calamitatum urbibus gentibusque impendentium, non sine singulari quadam elegancia, in modum et speciem funebrium lamentorum concludere. Quam rem clarius illustrabunt exempla, simulque confirmabunt quæ de isthac consuetudine hæctenus dicta sunt. Audite (<sup>2</sup> inquit Amosus Israelitas alloquens, clademque iis denunciâns et regni interitum)

Audite vatem luctuum prænuntium;  
Audite lessum funebrem:  
Occidit! æternum Virgo occidit Israelis!  
Et jacet in patrio nuda, relicta, solo!

<sup>1</sup> Vide MATT. IX. 23. et LIGHTFOOT. Exercitat. Hebr. et Talmud. in locum.

<sup>2</sup> AMOS. V. I, 2.

Et paulo post; 3

Eheu! per urbem, per vias Eheu! fonet;  
 Eheu! per omnes viculos:  
 Doctisque jungat præficarum luctibus  
 Rudem colonus nœniam.

Apud Jeremiam in re plane simili, 2 Ita edicit Jehova  
 Exercituum:

Luctus peritas huc vocate fœminas,  
 Mœstæ scientes nœniæ:  
 Orsæ ejulanti flebiles modos choro  
 Ferale carmen præcinant;  
 Ut mollis omnes humor in genas fluat,  
 Fluant perennes lachrymæ.  
 Nunc, nunc ad aures lugubris fertur sonus  
 Sionis altæ a mœnibus:

Funditus occidimus! natalia linquimus arva!  
 Linquimus heu patrii dulcia tecta soli!  
 Adhuc Jehova flebiles cantus jubet;  
 Parete jussis, præficæ!  
 Docete mœstos virgines leffi modos;  
 Docete vicinas nurus:

Mors urbem invadit! rapit heu juvenesque senesque!  
 Sævit acerba domi! sævit acerba foris!  
 Corpora fusa jacent, vacuis projectus in arvis  
 Ut fimus: utque jacet falce recisa seges.

Plura hujusmodi occurrunt apud Prophetas, in quibus itidem, ut in his, aperta fit mentio ejus instituti unde derivantur; alia item sunt, quæ etsi neutiquam præ se ferunt ullam istiusmodi significationem aut Nœniarum

3 Ibid. v. 16. In ultimo membro particula בֵּן revocanda videtur ad initium ejus membri. Ita legerunt SYR. et VULG.

2 JER. IX. 17, ————— 22.

titulum, tamen ex eodem sunt genere; quorumque idcirco, ut par est, minime elucebit verus decor et propria elegantia, nisi illuc referantur. Sufficient quæ jam protuli ad genus ipsum indicandum; demonstrandumque, quomodo ex veris doloris vocibus primitus effingerentur istæ artificiosæ querimoniam; tum etiam quomodo ex his initiis קינור, sive Threnus, apud Hebræos in justî Poematis habitum et formam perduceretur. Hoc etiam patebit adhuc manifestius, si Jeremiæ Threnos, insignissimum in hoc genere quod quidem nunc extat Poema, accuratius paulo exigamus ad normam eorundem funebrium lamentorum; quod ni fiat, vix est ut recte quisquam de eo carmine judicare possit.

Ita autem agam de hoc Poemate, ut primo de universa ejus natura et forma; deinde de metrorum ratione; postremo de rebus, sensibus, imaginibus, breviter differam.

Jeremiæ קינור, sive Threni, (proprie enim et significanter in numero multitudinis effertur titulus) sunt plura lamenta, in uno argumento, ad formam funebrium Næniarum, per plures periodos singulatim edita, simulque comportata, et in syllogen quandam conclusa. Qui itaque artificiosam totius argumenti dispositionem, aptam partium collocationem, rerum juncturam et seriem, et in his omnibus singularem aliquam elegantiam requirit, id postulat a Vate, quod erat ab ejus proposito alienum. Patriæ perditæ et extinctæ luctuoso carmine quodammodo parentans, et veluti in exequiis ejus prosequendis lugentis personam gerens, quicquid ejus animo in tot tantisque miseriis primum obversatur, quicquid maxime calamitosum videtur et miserabile, quicquid ei præcipit instans dolor, id subito quasi in re præsententi

fenti exprimit et effundit. In eisdem rebus hæret plerumque et immoratur diutius; eadem novis vocibus, imaginibus, figuris, variat et amplificat; ita ut fiat potius rerum prope similiarum coacervatio quædam ac cumulus, quam plurium et diversarum subtilis aliqua connexio, atque per gradus ordinate facta deductio. Hæc autem non ita accipi velim, quasi hic nulla omnino ordinis ratio haberetur; ac non plerumque ab una vel re, vel imagine, vel persona, vel figura, in aliam satis et elegans et facilis transitus fieret: hoc tantum dico, eam esse naturam et consilium hujus Poematis, cum sit sententiarum distinctarum congeries, in quibus singulis funebrium Næniarum formam imitetur, ut omne illud artificium ordinis et distributionis, quod in aliis plerisque elucet, nec postulet, nec admittat. Porro dividitur totum hoc Poema in quinque partes: in prima, secunda, et quarta, loquitur Vates, vel Hierosolymam loquentem inducit; in tertia loquitur Chorus Judæorum,<sup>1</sup> sub unius persona, uti fiebat apud Græcos: in quinta, quæ est Epilogus quidam operis, Judæi universi in exilium abducti gemitus et preces ad Deum fundunt. Hæc ultima in periodos viginti duas, secundum numerum quidem literarum Alphabeti, sed reliquæ omnes etiam secundum earundem ordinem per

<sup>1</sup> Itaque commate 14. vox ״פּי est forma Constructa pro Absoluta. Pronomen omittit שׁוּר. Vide supra notata p. 119. Ita etiam intelligenda videtur eadem vox Ps. CXLIV. 2: confer enim Ps. XVIII. 48. XLVII. 4. Vide פּוּקוּק. *Not. in Port. Moſis*, p. 60. “THREN. III. 14. MSS. No. 16, et 61, habent ״פּי. “Et nota, terminationem pluralem ״ hoc modo ‘ frequenter ex-  
“ primi in MSS.” K,

elementa initialia distribuuntur. Quæ res facit, ut de ratione Metrorum aliquid possimus adnotare.

Acrostichidis, sive Alphabetici carminis, artificium in subsidium memoriæ adhibebant Hebræi iis in locis, neque temere alias, in quibus sententiæ quædam ipsa rerum et argumenti necessitudine non multum inter se connexæ colligerentur: quod Syris,<sup>1</sup> Arabibus, et Persis, familiare item fuisse, et etiamnum in usu esse, accepimus. Quam commode itaque hoc in loco id usurpavit Vates, ex proxime observatis fatis liquet. Ejus autem rei in hoc Poemate hæc est ratio: Quinque partium, in quas totum opus dividitur, singulæ in periodos vel strophas viginti duas distribuuntur; eæ periodi in tribus primis partibus sunt singulæ Tricola, hoc est, continent tres versiculos, excepto quod in utraque duarum priorum est una periodus,<sup>2</sup> quæ est Tetracolon, continens versiculos quatuor. In quatuor primis partibus prima cujusque periodi litera sequitur Alphabeti ordinem; sed in tertia parte singuli etiam versiculi ejusdem periodi eadem litera inchoantur, quod in eo carmine omnium versuum limites necessario figit; qui in cæteris etiam, quæ non habent ita perpetuas minimeque dubias versuum notas, nihilominus fatis tuto definiuntur per sententiarum resolutionem in sua membra: adeoque in parte quarta periodi omnes sunt manifesto Disticha;<sup>3</sup> uti et in quinta, quæ non est Acrostichis: verum in hac ultima illud etiam interest, quod versus